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واقعی تحریم ها باشدآزاد: مذاکره باید بر پایه رفع 
نماینــده نائیــن در مجلس گفت: 
آمریکا بار دیگر زبان به نرمی گشــوده 
و از مذاکره ســخن می گوید و عده ای 
گویا فراموش کرده اند عهدشکنی های 
دیــروز آنها را؛ ما ملتی نیســتیم که با 
لبخند جــای زخم را فرمــوش کنیم، 
گفت وگو باید بر پایــه احترام متقابل، 
رفع واقعی تحریم ها و اثبات صداقت 
طرف مقابل استوار باشــد. الهام آزاد 
در جلســه علنــی امــروز مجلس در 
نظق میان دســتور خود با محکومیت 
اظهــارات بی پایه و اســاس درباره نام 
تاریخی خلیج فارس گفت: این روزها 
غزه می ســوزد، جهان چشــم خود را 
بســته و وجدان خویــش را خاموش 
کرده است. امروز دیگر سخن از جنگ 
نیست، سخن از نسل کشی با چراغ سبز 
قدرت هایی اســت که خود را پاســدار 
حقوق بشــر می داننــد. او تأکید کرد: 
حمایت از ملت بزرگ فلســطین را نه 
با بیان کلمات که از ژرفای ایمان خود 
فریاد می زنیم؛ زیرا ایمان داریم که راه 
قدس از کوچه های مقاومت می گذرد 

نه از راهروهای هتل های بی غیرتی.
ایــن نماینــده مجلس بیــان کرد: 
در ایــن میان آمریــکا بار دیگــر زبان 
به نرمی گشــوده و از مذاکره ســخن 
می گویــد و عــده ای گویــا فرامــوش 
کرده اند عهدشــکنی های دیــروز آنها 
را. ما ملتی نیســتیم که با لبخند جای 
زخم را فرموش کنیــم، گفت وگو باید 
بــر پایه احتــرام متقابل، رفــع واقعی 
تحریم ها و اثبات صداقت طرف مقابل 
استوار باشــد. او افزود: اگر اقتصاد ما 
بخواهد سر پا بایستد باید از کوره تولید 
عبور کند، نه در گل و لای ســوداگری. 
امروز نقدینگی عظیمی در بخش های 
غیرمولد کشور چون سیلابی سرگردان 
است که به جای آبیاری باغ تولید، خانه 
معیشــت مردم را ویران کرده اســت، 
باید با تقنین و نظارتی قاطع ضد فساد 
و سیاســت گذاری های هوشــمند این 
ســیلاب را به جویبار تولید اشــتغال و 
صنعت دانش بنیــان هدایت کنیم. ما 
نمایندگان مجلــس نه تنها زبان مردم 

که باید بازوی گره گشای آنان باشیم.
آزاد ادامــه داد: واژه ناتــرازی این 
روزها نقاب کــم کاری بعضی مدیران 
شــده اســت، برخی مدیــران به جای 
حل مســئله مدام بــر طبــل ناترازی 
می کوبنــد، مدیر واقعــی در بحران ها 
نمایانگر می شود نه اینکه پشت اعداد 
و ارقام پنهان شــود. نماینده نائین در 
مجلس با اشــاره به مشــکلات حوزه 
کویر  انتخابیه اش گفت: شــورابه های 
خــور و بیابانک گنجینــه ای از پتاس، 
منیزیــم و عناصــر نادر خاکی اســت، 
ایــن شــورابه ها گوهرهایی اســت که 
کشــاورزی را بــارور و صنعت فناوری 
را شــعله ور می ســازند و ایــران را در 
آســمان دانش ســربلند خواهند کرد. 
از بالا دســت اســتخراج تا پایین دست 
تولیــد زنجیــره ای طلایــی می آفریند، 
برقی  باتــری خودروهای  زمین،  نمک 
می شود و عناصر نادر فناوری های فردا 
را خواهند ساخت، اما بهره از این گنج 
خدادادی در گرو همت ما ست. باید با 
ناب و  ســرمایه گذاری در فناوری های 
ایجــاد زنجیره های پردرآمد این میراث 
زمینــی را به فرصتی ملی بدل کنیم تا 
کویر ســکوی پرتاب ایران به بازارهای 
جهانی شود. به یاد داشته باشیم خاک 

شور امروز طلای فردای ایران است.
او افــزود: اکنــون نائیــن در مدل 
توســعه ملی بر پایــه ظرفیت هایش 
پیشــنهاد دارد تا درد توسعه صنعتی 
که ســود حاصل از اقتصاد آلاینده آن 
صــرف توســعه منطقه نمی شــود و 
جامعه کارگــری از بی بهرگی عادلانه 
از منافع دسترنجشــان گلایه می کنند، 
تســکین یابد. توســعه تنهــا تاریخ و 
میراث زمین شــناختی نائیــن و خور و 
بیابانک نخواهد بــود، بلکه موقعیت 
آن گذرگاهــی اســتراتژیک اســت که 
هر مســافر را بــه آغوش می کشــد تا 
امنیــت هم پیمــان کویر باشــد و کویر 
خالی از سکنه نه وحشت، که آرامش 
پرســتاره اش  آســمان  و  می آفرینــد 
پناهگاه رؤیاهای بی پایان گردشــگران 
است، پس بیایید نایین و خور و بیابانک 
را نــه یک مقصد کــه جهانی کوچک 
بنامیــم؛ جهانــی که پهنــه اش برای 
پذیرایــی بی مــرز، اقلیمش بــرای هر 
ســلیقه ای طرحی نو دارد و آغوشش 

برای میهمانان همواره گشوده است.

شــرق: روابط ایران و ازبکســتان را می توان از منظر ژئوپلیتیکی، فرهنگی و 
اقتصادی یکی از مؤلفه های کلیدی در معماری نوین تعاملات منطقه ای در 
آســیای مرکزی و فراتر از آن دانست. این دو کشور، با بهره گیری از ریشه های تاریخی 
عمیق و اشتراکات تمدنی، امروز در موقعیتی قرار دارند که می توانند نه تنها مناسبات 
دوجانبه را به ســطحی راهبردی ارتقا دهند، بلکه در شکل دهی به نظم اقتصادی 
جدیدی در پهنه اوراسیا نقش آفرینی کنند. اهمیت این روابط در شرایطی دوچندان 
می شــود که ازبکستان، به  عنوان یکی از مهم ترین کشــورهای محصور در خشکی 
منطقه، در تلاش برای تنوع بخشــی به مســیرهای تجاری و کاهش وابســتگی به 
مسیرهای سنتی شمالی اســت؛ در حالی که ایران با برخورداری از موقعیت ممتاز 
جغرافیایی، زیرســاخت های حمل ونقل دریایی و دسترسی به آب های آزاد، ظرفیت 
ایفای نقش به  عنوان گره ترانزیتی اصلی در اتصال آسیای مرکزی به بازارهای جهانی 
را داراست. از این منظر، همکاری ایران و ازبکستان نه فقط تقویت کننده منافع ملی دو 
کشور، بلکه محرک شکل گیری بلوک های همکاری منطقه ای، تسهیلگر زنجیره های 
ارزش مشترک و بسترساز هم افزایی اقتصادی در چهارراه راهبردی شرق، غرب، شمال 
و جنوب آسیاست. درک این ظرفیت و بهره برداری هوشمندانه از آن، نیازمند نگاهی 
بلندمدت، ســرمایه گذاری هدفمند و طراحی ســازوکارهای همکاری منعطف اما 
ساختاریافته است؛ گامی که می تواند آینده تعاملات منطقه را در مسیر ثبات، توسعه 
و همگرایی پایدار هدایت کند. از این رو سفر «عبداالله عارفوف»، نخست وزیر ازبکستان، 
به تهران اهمیتی دو چندان دارد . او دیروز در مجموعه فرهنگی-تاریخی ســعدآباد، 
مورد اســتقبال رســمی «محمدرضا عارف»، معاون اول رئیس جمهــور ایران، قرار 
گرفت. در این مراســم  پس از نواخته شدن سرود ملی دو کشور و سان دیدن از یگان 
تشریفات، هیئت های عالی رتبه ایران و ازبکستان به یکدیگر معرفی شدند و سپس دو 
طــرف وارد مذاکرات دوجانبه شــدند. محور اصلی گفت وگوها میــان معاون اول 
رئیس جمهور و نخســت وزیر ازبکستان، بر ارتقای ســطح همکاری ها در حوزه های 
سیاسی، اقتصادی و فرهنگی تمرکز داشت. در جریان این سفر، چهار سند همکاری 
میان دو کشــور به امضا رســید؛ اســنادی که چارچوب های رســمی برای گسترش 
همکاری های عملیاتی، به ویژه در حوزه حمل ونقل، لجستیک، امور گمرکی و بنادر را 

فراهم می کنند.

ابعاد تاریخی و راهبردی روابط ایران و ازبکستان
روابط میان ایران و ازبکســتان ریشه در تاریخ فرهنگی مشترک دارند؛ زمانی که 
شهرهایی چون سمرقند و بخارا، کانون های تمدنی و علمی جهان اسلام محسوب 
می شــدند. پس از استقلال ازبکستان در ســال ۱۹۹۱، ایران از نخستین کشورهایی 
بود که این استقلال را به رسمیت شناخت. در سال های اخیر، با تحول در سیاست 
خارجی تاشکند و تغییر رویکردهای منطقه ای، روابط دو کشور وارد مرحله ای تازه 

از همکاری های گسترده شده است.

سفر نخست وزیر ازبکستان؛ نقطه عطف در مناسبات اقتصادی
این سفر  به  عنوان بخشی از سیاست تنوع بخشی مسیرهای تجاری ازبکستان، از 
اهمیت ویژه ای برخوردار است. موقعیت جغرافیایی این کشور به  عنوان یک کشور 
محصور در خشکی، نیازمند بهره گیری از مسیرهای ترانزیتی پایدار و مقرون به صرفه 
اســت. در این میان، بنــدر چابهار ایران به  عنوان یک مســیر راهبردی و امن برای 
دسترسی به آب های آزاد، در مرکز توجه سیاست گذاران تاشکند قرار گرفته است. 
ایران نیز بــا تکیه بر موقعیت ژئوپلیتیکی خود و ظرفیت هــای بندری و ترانزیتی، 
می کوشد نقش خود را در اتصال آسیای مرکزی به بازارهای بین المللی تقویت کند. 
در همین راســتا، همکاری های دوجانبه ایران و ازبکستان، می تواند به شکل گیری 
مسیرهای جدید تجاری و ایجاد کریدورهای حمل ونقل نوین در منطقه منجر شود.

افتتاح مرکز تجاری ازبکستان در ایران
به گزارش ایرنا، یکی از مهم ترین دســتاوردهای این ســفر، افتتاح مرکز تجاری 
ازبکســتان در تهران اســت. این مرکز با هدف تســهیل روابــط بخش خصوصی، 
توسعه ســرمایه گذاری، افزایش مبادلات تجاری و شکل گیری طرح های مشترک، 
ایجاد شده و نماد عزم دو کشور برای تثبیت حضور اقتصادی بلندمدت در بازارهای 
یکدیگر است. همچنین  این مرکز می تواند به  عنوان سکوی عملیاتی برای معرفی 
محصولات ازبکســتان، جذب ســرمایه گذاران ایرانی و هماهنگــی میان فعا لان 

اقتصادی دو کشور عمل کند.

  چشم انداز آینده همکاری های ایران و ازبکستان
اگرچه حجم مبادلات تجاری میان ایران و ازبکستان در سال های اخیر افزایش 
یافته، اما همچنان با ظرفیت های واقعی فاصله دارد. توســعه زیرســاخت های 
حمل ونقل و گمــرک در ایران، می تواند به کاهش هزینه هــا، افزایش اطمینان و 
تســریع در مبادلات منجر شود. بهره گیری از مسیر ایران، فرصت دستیابی سریع تر 
و ارزان تر ازبکســتان به بازارهای آسیای جنوبی، خاورمیانه و حتی اروپا را فراهم 
مــی آورد. از این رو این همکاری ها فقط محــدود به منافع دوجانبه نخواهد بود، 
بلکــه می تواند الگوی موفقی برای پیوند اقتصادی گســترده تر میان کشــورهای 
آســیای مرکزی و جنوب آســیا فراهم کند. تحقق این چشم انداز، نیازمند پیگیری 
مستمر، سرمایه گذاری مشترک و تدوین سازوکارهای اجرایی پایدار است؛ گامی که 
انتظار می رود سفر عبداالله عارفوف به تهران، زمینه ساز آن باشد. بنابراین می توان 
گفت  ســفر رسمی نخست وزیر ازبکســتان به تهران صرفا یک رویداد دیپلماتیک 
در چارچوب مناسبات دوجانبه نیســت، بلکه نمادی از بازتعریف جایگاه ایران و 
ازبکســتان در نظم نوظهور منطقه ای و بین المللی اســت. این دیدار با توجه به 
تحــولات ژئوپلیتیکی اخیــر، تغییر موازنه هــای قدرت در آســیای مرکزی و نیاز 
کشــورهایی چون ازبکســتان به مســیرهای تجاری پایدار و متنوع، واجد اهمیت 
راهبردی اســت؛ به ویژه در شــرایطی که ایران، به واســطه موقعیت جغرافیایی 
منحصربه فرد و دسترسی به آب های آزاد، می تواند حلقه اتصال شرق و غرب و نیز 
شمال و جنوب آسیا را به  شکل مؤثری تکمیل کند.امضای اسناد همکاری، افتتاح 
مرکز تجاری ازبکســتان در ایران و برگزاری نشست های تخصصی اقتصادی میان 
دو کشور، نشان از گذار از دیپلماسی صرف به فاز عملیاتی سازی همکاری ها دارد؛ 
مرحله ای که در آن، هم افزایی ســاختاری و تقویت نهادهای میان دولتی و بخش 
خصوصی، نقش اساســی در پایداری و اثربخشی روابط خواهد داشت. همچنین  
بهره گیری هوشمندانه از ظرفیت های لجستیکی و ترانزیتی، به ویژه از طریق بندر 
چابهــار، می تواند به شــکل گیری کریدورهای بدیل، کاهــش هزینه های تجارت 
خارجی و افزایش ضریب اطمینان در زنجیره تأمین کشــورهای آســیای مرکزی 
کمک کند. فراتــر از مزایای اقتصادی، روابط ایران و ازبکســتان واجد بار معنایی 
تمدنی نیز هســتند. این دو کشور  با تکیه بر حافظه تاریخی مشترک و قرابت های 
فرهنگی، قادرند الگویی موفق از همکاری مبتنی بر اعتماد، تعامل چندســطحی 
و توســعه پایــدار ارائه دهند؛ الگویی که می تواند مورد توجه ســایر کشــورهای 
منطقه قرار گرفته و به پی ریزی بلوک های اقتصادی و فرهنگی مؤثر در اوراســیا 
یاری رســاند. در نهایت، تداوم و تعمیق چنین روابطی مستلزم نگاهی کلان نگر، 
اراده سیاســی مستمر، ســرمایه گذاری هدفمند در زیرســاخت های نرم افزاری و 
ســخت افزاری، و طراحی چارچوب های نهادی منعطف اما منسجم است. ایران 
و ازبکســتان اگر بتوانند این مســیر را با درایت و انسجام دنبال کنند، نه تنها منافع 
دوجانبــه را تأمین خواهند کرد، بلکه نقش مؤثری در شــکل دهی به آینده نظم 
اقتصــادی منطقه ای و تثبیت جایگاه خود به عنوان بازیگران تأثیرگذار در تحولات 

اوراسیایی ایفا خواهند کرد.

از تنش تا تفاهم نسبی؛ زمان دور پنجم مذاکرات را عمان اعلام خواهد کرد

دیپلماسی بار  دیگر  جان گرفت

خبر گزارش

سیـاستسیـاست

در چهارمین دور از مذاکرات غیرمســتقیم میان جمهوری 
اســلامی ایران و ایالات متحده آمریکا که با میانجیگری فعال 
و بی طرفانه ســلطنت عمان در مســقط برگزار شــد، بار دیگر 
دیپلماسی در قامت ابزار مقاومت هوشمندانه و سیاست ورزی 
معطوف به تأمین منافع ملی ایران ظاهر شد؛ مذاکراتی که در 
بستر یک هفته پرتنش و در ســایه تردیدهای عمیق نسبت به 
اراده واقعی واشــنگتن برای راهبرد فشــار حداکثری آغاز شد، 
اما با شــکل گیری نوعی درک متقابل نســبت به ضرورت عبور 
از بن بســت های سیاسی مزمن، به پایانی نسبتا مثبت رسید. در 
ایــن دور از گفت وگوها، تهران با اتکا بر چارچوب های حقوقی 
مســتحکم و گفتمان ثبات گــرای خود، بار دیگر بــر لزوم رفع 
تحریم های غیرقانونی، صیانت از حقوق هســته ای تثبیت شده 
و حفظ اســتقلال راهبردی در مناســبات بین المللی تأکید کرد 
مواضعی که در عین قاطعیت، از آمادگی برای اعتمادســازی 
و تعامل ســازنده نیز حکایت داشــت. در نقطه مقابل، ایالات 
متحده که همچنان میان وسوسه تداوم ابزار تحریم و الزامات 
بازگشــت به دیپلماســی واقعی ســرگردان اســت، با وجود 
اظهارات متناقض مقاماتش، نشــان داد که برای ترمیم اعتماد 
ازدســت رفته، ناگزیر به بازنگری در رفتارهای خود خواهد بود. 
مســقط این بار نیز نه صرفا میزبانی بی طرف، بلکه تسهیلگری 
فعال برای بازکردن قفل هایی بود که در طول سال های اخیر، نه 
با هیاهوی رسانه ای بلکه با دیالوگ فشرده و پیچیده دیپلماتیک 

قابلیت گشایش داشته اند.

برگزاری مذاکرات در شرایط حساس و فضای پرتنش
چهارمین دور مذاکرات که به دلیل موانع فنی و لجستیکی 
هفته گذشته به تعویق افتاده بود، ظهر شنبه در پایتخت عمان
 از ســر گرفته شــد. ریاســت هیئت ایرانی همچون گذشته بر 
عهده دکتر ســیدعباس عراقچی، وزیر امــور خارجه و رهبری 
هیئت آمریکایی بر عهده استیو ویتکاف بود. مذاکرات همچنان 
به صورت غیرمســتقیم و از طریق هماهنگی های دیپلماتیک 

دولت عمان انجام شد.
عراقچی پیــش از آغاز مذاکرات، ضمن اشــاره به مواضع 
اصولی ایران، تأکید کرده بود که غنی سازی و برنامه صلح آمیز 
هســته ای ایران از حقوق ملت ایران است و این دستاورد قابل 
معامله نیســت. او گفت: «اگر هدف اطمینان از عدم دستیابی 
ایران به سلاح هسته ای است، توافق در این زمینه قابل حصول 
خواهــد بود، اما تقاضاهای غیرواقع بینانــه روند مذاکرات را با 

مشکل مواجه می کند».
وزیر امور خارجه کشورمان با اشاره به سفر خود به «ریاض 
و دوحه» در روز شنبه گفت: بعد از سفری که به منطقه داشتم 
و رایزنی هایی که با عربســتان و قطــر صورت گرفت، در تهران 
مشورت های بیشــتری داشــتیم و در این دور امیدواریم که به 
نقطه تعیین کننده ای برسیم. عراقچی با بیان اینکه «متأسفانه 
صحبت هــای ضد و نقیــض زیاد از طرف مقابل می شــنویم» 
گفت: هم در مصاحبه و هم در مواضعی که می گیرند تناقض 
وجود دارد. مواضعشــان داخل مذاکره با بیرون مذاکره عوض 
می شــود و این امر یکی از مشــکلات مذاکره اســت. وزیر امور 
خارجه ایــران تصریح کرد: برعکس طــرف مقابل، جمهوری 
اســلامی ایــران مواضع شناخته شــده ای دارد کــه بر اصولی 

قــرار دارد و ما در یک خط مســتقیم حرکت 
کردیم. مواضع ما کاملا روشــن است. برنامه 
هســته ای ایران از پایه های حقوقی و قانونی 
قــوی برخــوردار اســت و تمامــی ابعاد آن 
صلح آمیز است. همواره تحت نظارت آژانس 
بــوده و خواهد بــود. این جــزء حقوق مردم 
ایران اســت که قابل حتی مذاکره و معامله 
نیست. او «غنی سازی را یکی از دستاوردها و 
افتخارات ملت ایران» دانســت و گفت: برای 
این غنی ســازی هزینه زیادی پرداخته شــده 
است. خون دانشــمندان هسته ای ما پای این 
دســتاورد وجود دارد و قطعــا قابل معامله 
نیســت. این موضع روشــن ما بوده و همواره 
گفتیم. عراقچی همچنین اظهار داشت: البته 
اگر ســؤالاتی، ابهاماتی و نگرانی هایی وجود 
داشته باشد، آماده هســتیم که اعتمادسازی 
کنیــم و اقداماتی را انجــام دهیم که اعتماد 
بیشــتری جلب شود. این منطق ما همیشه از 
اول بوده و در مذاکرات گذشــته هم منطق ما 
همین بود. اکنون هم بر اساس همین منطق 
بــه طرف های مقابــل طرحی کــه می تواند 
تضمین کند برنامه هســته ای ایــران همواره 
صلح آمیز است را ارائه دادیم. وی ادامه داد: 
من در آستانه دور جدید لازم است تکرار کنم 
که حقوق مردم ایران کاملا مشــخص است. 
اصول و مواضع ما کاملا روشــن است و اینها 
چیزهایی نیست که قابل مصالحه یا معامله 
باشد ولی برای اعتمادســازی و شفاف سازی 
بیشتر از آنچه که هســت ما آمادگی داریم و 

امیدواریم طرف مقابل هم با منطق مذاکراتی روشــن باشــد. 
عراقچی گفت: مباحــث مذاکراتی باید در پشــت میز مذاکره 
انجام شود و طرح رسانه ای آنان برخلاف منش مذاکرات است 
و جدیت و اراده طرف مقابل را زیر ســؤال می برد. ما امیدواریم 
در این دور از مذاکرات بتوانیم یک مذاکرات کاملا ســازنده و رو 
به جلو با حفظ مواضع اصولی ایران داشــته باشیم. وزیر امور 
خارجه تصریح کرد: اگر غرض این اســت که اطمینان حاصل 
شــود ایران سلاح هســته ای نخواهد داشــت این کاملا قابل 
حصول اســت و توافقی کــه بخواهد این مضمون را داشــته 
باشد، حتما قابل دسترس است. ولی بیشتر از آن اگر تقاضاهای 
غیرمعمول و غیرواقعی داشــته باشند که قابل عملیاتی شدن 
نیست، طبیعی اســت که مذاکرات با مشــکل مواجه خواهد 
شد. وی همچنین بیان داشت: ما در مذاکرات گذشته با فضای 
مثبت و ســازنده ای مواجه بودیم. طرف مقابل ما اصرار داشته 
همــواره جدیت خودش و علاقه مندی خودش برای رســیدن 
به یک توافق را نشــان دهد. ولی این جدیت الزاماتی دارد و با 
برخی از مواضع آنان که در خارج از مذاکرات می گیرند، بعضا 
تناقض پیدا می کند و این روند مذاکره را دچار ابهام و از مســیر 
صحیح خودش خــارج می کند. عراقچی ادامــه داد: ما درک 
می کنیم که آنان مخاطبان مختلفی دارند و عواملی هستند که 
فشار می آورند و دنبال جنگ افروزی هستند. اما این مشکل آنان 
است و مشکل مذاکره نباید باشد. در پشت میز مذاکره اصول و 
مرامی است که باید رعایت شود و آن هم این است که مسائل 
مذاکراتی در بیرون محیط و از طریق رسانه ها نمی تواند مذاکره 
صورت بگیرد. وی تأکید کرد: مــا انتظار مواضع ثابت از طرف 
مقابل داریــم همان طورکه مواضع ایران کاملا ثابت، اصولی و 

بنیادین است.

محتوای مذاکرات و نقاط اختلاف
طبــق گزارش هــا، در ایــن دور از مذاکــرات، تمرکز اصلی 
بر یافتــن راهکارهایی بــرای رفع تحریم هــا، تضمین ماهیت 
صلح آمیز برنامه هسته ای ایران و ایجاد چارچوب های قابل اتکا 
برای ادامه گفت وگوها بود. تیم کارشناسی جمهوری اسلامی 
ایران شامل متخصصان حقوقی، هسته ای و اقتصادی نیز برای 

پشتیبانی فنی در مذاکرات حضور داشتند.
با وجود اینکه ابتدا شــایعه شده بود هیئت آمریکایی بدون 
تیم فنی در مذاکرات شــرکت خواهد کرد اما اعضای ۱۲ نفری 
هیئت آمریکایی برخلاف ایــن گمانه زنی ها بود. همچنین وزیر 
امــور خارجه ایران هم در این رابطه اعلام کرد هیئت ایرانی در 
صورت لزوم از تیم کارشناسی مستقر خود بهره خواهد گرفت. 
البته رســانه های آمریکایی نیز مدعی شده اند که این مذاکرات 
در ســطحی محدود برگزار شده اســت، موضوعی که از سوی 

منابع ایرانی تأیید نشد.

قاطع، همراه با تعامل
در میانه مذاکرات، ســخنگوی وزارت امــور خارجه ایران، 
اســماعیل بقائــی، در بیانیه ای تأکید کرد کــه ایران مصمم به 
حفظ حقوق قانونی خود در چارچوب معاهده NPT اســت و 
آمادگی کامل دارد تــا تعاملات دیپلماتیک خود را ادامه دهد. 
وی همچنیــن تصریح کــرد که هدف اصلی ایــران رفع کامل 
تحریم های غیرقانونی و ظالمانه ای است که علیه ملت ایران 

اعمال شده است.

دیدارهای جانبی و مواضع بین المللی
در این بین پیش از آغاز مذاکرات، عراقچی با بدر البوسعیدی، 
وزیر خارجه عمان، دیدار و گفت وگو کرد و از تلاش های عمان 
برای تســهیل روند مذاکرات قدردانی کــرد.  وزیر امور خارجه 
آلمان نیز با ابراز نگرانی نســبت به برنامه هسته ای ایران اعلام 
کرد که خواهان دیدار با عراقچی در ماه می است. او تأکید کرد 
که مسیر مذاکرات هنوز باز است، مشروط به آنکه ایران از تلاش 
برای دستیابی به ســلاح هسته ای صرف نظر کند؛ در حالی که 
ایران همواره بر صلح آمیزبودن برنامه اش تأکید داشــته است 

و گزارش های آژانس هم بارها این حقیقت را تأیید کرده اند.

پایان مذاکرات و مسیر آینده
مذاکرات مســقط، با وجود دشواری ها و فضای پرچالش، با 
درکی بهتر از مواضع طرفین و شناسایی راهکارهای واقع بینانه 
برای حل اختلافات به پایان رســید. ســخنگوی وزارت خارجه 
اعلام کرد که ادامه مذاکــرات در دور پنجم به زودی و با اعلام 
زمان و مکان از ســوی طرف عمانی پیگیری خواهد شــد. در 
همین راســتا رویترز نیز بــه نقل از یک مقام ارشــد آمریکایی 
گزارش داد که توافقی حاصل شده است تا همکاری ها از طریق 
گفت وگوهای فنی ادامه یابد. این نشــانه ای از احتمال استمرار 
تعاملات، با وجود وجود شکاف های جدی، در مسیر رسیدن به 

توافقی پایدار تلقی می شود.

 مذاکرات با ایران وارد جزئیات بیشتری شده است
در همین راستا، معاون رئیس ستاد کارکنان کاخ سفید، با 
اشاره به ادامه روند مذاکرات با جمهوری اسلامی ایران، گفت 
هر دور از گفت وگوها نســبت به قبل جزئی تر و دقیق تر شده 
اســت. جیمز بلر در گفت وگو با شــبکه خبری فاکس نیوز بار 
دیگر صحبت های تیم ترامپ درباره تسلیحات اتمی را تکرار 
کرد و گفت «رئیس جمهور ترامپ به صراحت اعلام کرده که 
ایران نباید به سلاح هسته ای دست یابد. ما هیچ گونه استفاده 
تسلیحاتی از غنی سازی یا تأسیسات مرتبط با آن را نمی پذیریم 
و تنها گزینه قابل قبول، برنامه هسته ای غیرنظامی است». بلر 
با بیان اینکه بحث درباره برنامه هسته ای غیرنظامی ایران در 
مذاکرات مطرح شــده، افزود: «سفیر ویتکاف (نماینده ترامپ 
در مذاکرات غیرمســتقیم با ایران) نیز این موضوع را به عنوان 
یک گزینــه مورد بحث قرار داده اســت. اما هــدف ما از این 
مذاکرات، رســیدن به گام های بعدی در مسیر توافق است». 
وی در پایان ابــراز امیدواری کرد کــه دور جدید مذاکرات در 
پایان هفته جاری، ادامه روند مثبت گفت وگوهای قبلی باشد 
و گفت: «هر مرحله از گفت وگوها نســبت به مرحله پیشین، 
جزئیات بیشتری داشته و امیدواریم این مسیر 
در روزهای آینده نیز ادامه یابد». اکســیوس 
هــم به نقل از یــک مقــام آمریکایی گفت: 
«توافق حاصل شد که مذاکرات با ایران برای 
ادامه بررسی جنبه های فنی پیش برود. ما از 
نتیجه امروز دلگرم شده ایم و مشتاقانه منتظر 
نشست بعدی مان هستیم که در آینده نزدیک 
برگزار خواهد شــد». وزیر امورخارجه عمان 
هــم در پایان این نشســت گفــت: مذاکرات 
ایران و آمریــکا دربردارنده  اید ه های مفید و 

خلاقانه بود.
اگرچه دور چهارم مذاکرات غیرمســتقیم 
ایــران و آمریکا در مســقط بــه توافق نهایی 
منجر نشــد که البته چنین توقعی هم دور از 
انتظار بود، اما بــر پایه واقع گرایی دیپلماتیک 
و انســجام موضعی ایران، توانست زمینه ای 
ملموس برای ادامه مســیر گفت وگو فراهم 
آورد. اســتمرار ایــن روند البته منــوط به آن 
است که واشنگتن، فراتر از ژست های سیاسی 
و ســخنان متناقــض، اراده ای عملــی برای 
ترک عادت تاریخی تحریم محور خود نشــان 
دهــد و به جای بازی دوگانــه در میز مذاکره 
و رســانه، به مسیر شفاف تری از تعامل پایبند 
بماند. از این منظر، مسقط نه پایان یک فصل 
بلکه آغاز مرحله ای حســاس تر از دیپلماسی 
اســت؛ مرحله ای که موفقیت آن نه صرفا در 
چانه زنی های فنی، بلکه در بلوغ اســتراتژیک 
طرفین بــرای عبور از تقابل به ســوی تفاهم 

تعریف خواهد شد.

 وزیر امور خارجه ایران در پایان دور چهارم گفت وگوهای غیرمستقیم تهران-واشنگتن، 
توضیحاتــی را در این باره ارائه داد. «ســید عباس عراقچی»، وزیــر امور خارجه جمهوری 
اســلامی ایران، روز یکشــنبه و پس از پایان دور چهارم گفت وگوهای غیرمستقیم ایران و 
آمریکا در مسقط که مانند گذشته با میانجیگری عمان برگزار شد، توضیحاتی را درباره این 
دور از گفت وگوهــا ارائه داد. وزیر خارجه ایران با بیان اینکه این دور از مذاکرات «صریح تر 
و جدی تر» از سه دور قبل بوده است، گفت: مقدار زیادی از فضای کلی فاصله گرفته ایم 
و وارد مسائل جزئی تر شدیم و در این شرایط مذاکرات دشوارتر می شود. با وجود دشواری 
و صراحت در این مذاکرات، بحث های بســیار مفیدی انجام شد. عراقچی همچنین گفت 
احتمــالا دور بعدی مذاکرات با فاصله یک هفته و یک روز کم و زیاد برگزار خواهد شــد. 
او در ادامــه گفــت: موضوع غنی ســازی و رفع تحریم ها دو موضوع مهــم در مذاکرات 
بودند. از نظر ما غنی ســازی موضوعی اســت که حتما باید ادامه پیدا کند و و جای هیچ 
مصالحه ای وجود ندارد، البته شاید درباره ابعاد و سطح آن به خاطر اعتمادسازی در یک 
دوره محدودیت قائل شــویم، ولی اصل غنی سازی قابل مذاکره نیست. وزیر خارجه ایران 
همچنین تأکید کرد: منظور از مذاکرات رفع تحریم هاست و در هر شرایطی رفع تحریم ها 
علیــه ملت ایران یکی از پایه های مذاکرات اســت و این مورد توافق دو طرف اســت. او 
تأکید کرد: در موضوعات اختلافی خیلی به هم نزدیک شدیم. در واقع می توان گفت درک 
بهتری حاصل شده است و امیدواریم در ادامه پیشرفت بیشتری داشته باشیم. وزیر خارجه 
جمهوری اســلامی ایران همچنین درباره مواضع ضد  و  نقیض مقامات آمریکایی درباره 
خواسته های آنها در مذاکرات، گفت: متأسفانه مواضع ضد  و  نقیضی از سوی آمریکایی ها 
در عرصه رســانه ای و عمومی می شنویم که این کمکی نمی کند و این یکی از موضوعات 
مورد بحث ما بود که این روش مذاکرات نیست و باید اصلاح شود؛ همان طورکه ایران در 

مذاکرات و اصول خود ثابت قدم است.

عراقچی: مذاکرات بسیار  صریح تر
 و جدی تر از گذشته بود

سفر نخست وزیر ازبکستان به تهران و توسعه همکاری های دوجانبه
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